Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

июня 2023 года  с. Красногвардейское  № ___

О внесении изменений в Порядок исчисления и выплаты

единовременного пособия семье лица, замещавшего муниципальную

должность Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края на постоянной основе, и муниципального

служащего в органах местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, в связи с его смертью,

утвержденный решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа  Ставропольского края

от 23 августа 2022 г. № 394

Совет депутатов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок исчисления и выплаты единовременного пособия

семье лица, замещавшего муниципальную должность Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края на постоянной основе, и

муниципального служащего в органах местного самоуправления

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, в связи с

его смертью, утвержденный решением Совета депутатов Красногвардейского

муниципального округа  Ставропольского края от 23 августа 2022 г. № 394

«Об утверждении Порядка исчисления и выплаты единовременного пособия

семье лица, замещавшего муниципальную должность Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края на постоянной основе, и

муниципального служащего в органах местного самоуправления

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, в связи с

его смертью» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет механизм исчисления

единовременного пособия семье, выплачиваемого в связи со смертью лица,

замещавшего на день смерти муниципальную должность

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края на

постоянной основе, лица, замещавшего муниципальную должность

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края на

постоянной основе и вышедшего с нее на страховую пенсию по старости

 2

(инвалидности) (далее соответственно - лицо, замещавшее муниципальную

должность на постоянной основе, муниципальная должность),

муниципального служащего, замещавшего на день смерти должность

муниципальной службы в органах местного самоуправления

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края,

муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной

службы в органах местного самоуправления Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края и уволенного в связи с

выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) (далее

соответственно – муниципальный служащий, муниципальная служба), а

также порядок и условия его выплаты (далее – пособие).».

1.2. В пункте 2:

1.2.1. В абзаце третьем слова «на дату исчисления пособия» заменить

словами «, на дату его смерти».

1.2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Размер пособия семье лица, замещавшего муниципальную должность

на постоянной основе, муниципального служащего, умершего после выхода с

нее на страховую пенсию по старости (инвалидности), исчисляется из

размера должностного оклада по должности, замещавшейся им на день

увольнения в связи с выходом на страховую пенсию по старости

(инвалидности), установленного штатным расписанием, на дату его смерти.».

1.2.3. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае если на день обращения члена семьи умершего лица,

замещавшего муниципальную должность на постоянной основе,

муниципального служащего, за выплатой пособия данной муниципальной

должности, должности муниципальной службы не существует либо она

именуется иначе, размер пособия исчисляется из размера должностного

оклада  по аналогичной должности лица, замещающего муниципальную

должность на постоянной основе, должности муниципальной службы,

установленного штатным расписанием, на дату его смерти.».

1.3. В абзаце втором пункта 3 слова «супруга (супруг)» заменить

словами «супруга, состоявшая на день смерти в браке с ним (супруг,

состоявший на день смерти в браке с ней)».

1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для получения пособия член семьи умершего лица, замещавшего

муниципальную должность на постоянной основе, или законный

представитель члена семьи умершего лица, замещавшего муниципальную

должность на постоянной основе, иное их доверенное лицо обращается с

заявлением о выплате пособия семье лица, замещавшего муниципальную

должность на постоянной основе в связи с его смертью, составленным по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее соответственно

 3

- заявление, заявитель, доверенное лицо). Заявление подается в порядке,

установленном пунктами 5 - 7 настоящего Порядка, не позднее 6 месяцев со

дня смерти лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной

основе.

Для получения пособия член семьи умершего муниципального

служащего, или законный представитель члена семьи умершего

муниципального служащего, иное их доверенное лицо обращается с

заявлением о выплате пособия семье муниципального служащего в связи с

его смертью, составленным по форме согласно приложению 2 к настоящему

Порядку (далее соответственно - заявление, заявитель, доверенное лицо).

Заявление подается в порядке, установленном пунктами 5 - 7 настоящего

Порядка, не позднее 6 месяцев со дня смерти муниципального служащего.».

1.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для получения пособия заявитель или его доверенное лицо

обращается с заявлением в кадровую службу соответствующего органа

местного самоуправления Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, структурного подразделения администрации

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края,

являющегося юридическим лицом (далее соответственно - орган местного

самоуправления, структурное подразделение администрации округа,

являющееся юридическим лицом):

1) в котором лицо, замещавшее муниципальную должность на

постоянной основе, осуществляло свои полномочия на день его смерти или

из которого лицо, замещавшее муниципальную должность на постоянной

основе, было уволено с муниципальной должности в связи с выходом на

страховую пенсию по старости (инвалидности);

2) в котором муниципальный служащий замещал должность

муниципальной службы на день его смерти или из которого муниципальный

служащий был уволен с муниципальной  службы в связи с выходом на

страховую пенсию по старости (инвалидности).

1.6. Дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

«5.1. В случае упразднения органа местного самоуправления,

структурного подразделения администрации округа, являющегося

юридическим лицом, указанного в подпунктах «1» и «2» пункта 5

настоящего Порядка, заявитель или его доверенное лицо обращается для

получения пособия с заявлением в кадровую службу соответствующего

органа местного самоуправления, структурного подразделения

администрации округа, являющегося юридическим лицом, являющихся

правопреемником упраздненного органа местного самоуправления,

 4

структурного подразделения администрации округа, являющегося

юридическим лицом.

 В случае отсутствия правопреемника у упраздненного органа местного

самоуправления, структурного подразделения администрации округа,

являющегося юридическим лицом, указанного в подпунктах «1» и «2» пункта

5 настоящего Порядка, заявитель или его доверенное лицо обращается для

получения пособия с заявлением в действующий орган местного

самоуправления.».

1.7. Абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«документы, подтверждающие родство или свойство заявителя с лицом,

замещавшим муниципальную должность на постоянной основе,

муниципальным служащим (свидетельства о рождении, о заключении брака,

об усыновлении (удочерении), установлении отцовства и (или) перемене

фамилии);».

1.8. Абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Заявитель и его доверенное лицо несут ответственность за

достоверность сведений, указанных ими в заявлении, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.».

1.9. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Недостающие документы и (или) правильно оформленное заявление

представляются заявителем или его доверенным лицом в кадровую службу

органа местного самоуправления, структурного подразделения

администрации округа, являющегося юридическим лицом, с соблюдением

срока, предусмотренного пунктом 4  или пунктом 10.1 настоящего Порядка.

1.10. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. В случае подачи заявителем или его доверенным лицом лично или

посредством почтовой связи заявления и документов в шестой месяц со дня

смерти лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе,

муниципального служащего и установления кадровой службой органа

местного самоуправления, структурного подразделения администрации

округа, являющегося юридическим лицом необходимости их возврата

заявителю в связи с подачей документов не в полном объеме и (или) подачей

неправильно оформленного заявления, заявление и приложенные к нему

документы возвращаются заявителю или его доверенному лицу в

соответствии с порядком, указанным в абзаце втором пункта 9 и пункте 10

настоящего Порядка. При этом срок представления недостающих документов

и (или) правильно оформленного заявления в данном случае не может

превышать 15 календарных дней со дня их возврата, о чем уведомляется

заявитель или его доверенное лицо при возврате документов и заявления.

 5

При получении недостающих документов и (или) правильно

оформленного заявления кадровой службой органа местного

самоуправления, структурного подразделения администрации округа,

являющегося юридическим лицом делается отметка в журнале регистрации в

день их поступления.».

1.11. В подпункте 1 пункта 12 после слов «пункта 4» дополнить словами

«или пунктом 10.1».

1.12. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Пособие выплачивается независимо от получения социального

пособия на погребение, назначаемого в соответствии с Федеральным законом

«О погребении и похоронном деле», а также от получения единовременных

выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 29

декабря 2022 года № 972 «О дополнительных социальных гарантиях лицам,

направленным (командированным) на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области, и членам их семей.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края

___________________ К.А. Ишков

Председатель Совета депутатов

Красногвардейского

муниципального округа

Ставропольского края С.В. Черников

____________________ С.В. Черников

consultantplus://offline/ref=9119DA7754CF9358D4CDFCE29C69A3C57F0E0B152B14AC0357DB57D2AFE5C1451A06C3E02B0B09B062474C9AAEm6f9M
consultantplus://offline/ref=9119DA7754CF9358D4CDFCE29C69A3C57F0E081C2E10AC0357DB57D2AFE5C1451A06C3E02B0B09B062474C9AAEm6f9M